
3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 04 de Novembro de 2015.

Secretaria de Estado de 
Economia e Planejamento   -  

SEP -
PORTARIA     Nº 039-S,     DE        
03         DE      NOVEMBRO        DE       
2015.    

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ECONOMIA E PLANEJAMENTO, 
no uso da atribuição que lhe confere 
a alínea “o” do artigo 46 da Lei n.º 
3.043, de 31 de dezembro de 1975,

CONSIDERANDO a necessidade 
do aprimoramento e racionalização 
do controle sobre a produção e fluxo 
de documentos desta instituição;

CONSIDERANDO o disposto na 
Lei nº 8.159 de 8 de junho de 1991 
que trata da política nacional de 
arquivos públicos e privados;

CONSIDERANDO a publicação do 
decreto nº 1.552-R, que instituiu o 
Programa de Gestão Documental - 
PROGED.

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores 
abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Setorial de 
Avaliação de Documentos - CADS, 
desta Secretaria:

Dulcinete Boone Gegenheimer
Fabiana do Espírito Santo 
Cardoso
Gustavo Cesar Coelho da Silva 
Mattos     
Maria Aparecida da Silva Diniz
Phablo Lucas Pettersen Pereira

Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
cessando-se os efeitos da Portaria 
nº 023-S, de 02 de março de 2015, 
publicada em 03 de março de 2015.

Vitória, 03 de novembro de 2015.

REGIS MATTOS TEIXEIRA
Secretário de Estado de Economia 

e Planejamento
Protocolo 192729

ORDEM DE SERVIÇO nº. 044, de 
03/11/2015.

TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO - PROGRAMA JOVENS 

VALORES

BRUNO TORQUATO A. OLIVEIRA
Nº Funcional - 3722260
A partir de 23/09/2015

RENAN DIAS PINTO PEREIRA
Nº Funcional - 3725731
A partir de 05/10/2015

ELIZAMARA MONTEIRO 
FERREIRA
Nº Funcional - 3729192
A partir de 26/10/2015

ANDERSON BELMIRO DOS 
SANTOS
Nº Funcional - 3729010
A partir de 26/10/2015

Valor da Bolsa: 72% (setenta e 
dois por cento) calculado sobre o 

valor da 1ª referência, do Padrão 
01 a 04, da Tabela do Subsídio 
do padrão 01 a 15 do Quadro 
Permanente do serviço Civil do 
Poder Executivo.
Amparo Legal: Lei federal nº 
11.788, de 25/09/2008 e lei 
Estadual nº 519, de 29/12/2009.

ORDEM DE SERVIÇO nº. 045, de 
03/11/2015.

CONSIDERAR, interrompidas, por 
necessidade de serviço, as férias 
referentes ao exercício de 2015, 
da servidora FERNANDA STOCO 
MALACARNE nº funcional 2874636 
a partir 24/09/2015, restando 15 
(quinze) dias de créditos de férias.

ORDEM DE SERVIÇO nº. 046, de 
29/11/2015.

ALTERANDO a escala de 
férias/2015 aprovada pela Ordem 
de Serviço n.º 037, publicada em 17 
de novembro de 2014, para incluir 
o servidor MATHEUS OGGIONI 
LIMA BENINCÁ nº funcional 
3301478 no mês de Abril/2016 e 
excluir do mês de Setembro/2015.

Vitória, 03 de Novembro de 2015.

ANDRESSA LEAL SANTOS
GERENTE TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA

Protocolo 192525

Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos   

-  SEGER -
Portaria  nº  966-S,   de    
29/10/2015
A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo Art. 1º, 
inciso III da Portaria nº. 014-R, de 
24 de março de 2010 e tendo em 
vista o que consta do processo nº 
70785430,

RESOLVE

PRORROGAR, por mais 01 (um) 
ano, os efeitos da Portaria nº 1074-
S, publicada em 21 de novembro de 
2014, que prorrogou a licença para 
trato de interesses particulares, 
sem remuneração ao Auxiliar 
de Serviços Gerais, ADRIANE 
FERNANDES APOLINÁRIO, nº 
funcional 2443325, a partir de 18 
de julho de 2015.

Vitória,  29  de  outubro   de 2015.

SANDRA HELENA BELLON 
MÓDOLO
Subsecretária de Estado de 
Administração de Pessoal

Portaria  nº 967-S,  de  29/10/2015
A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL, no uso da delegação de 
competência atribuída pelo Art. 1º, 
inciso III da Portaria nº. 014-R, de 
24 de março de 2010 e tendo em 
vista o que consta do processo nº 
71426493,

RESOLVE

PRORROGAR, por mais 01 (um) 
ano, os efeitos da Portaria nº 1042-
S, publicada em 14 de novembro de 
2014, que prorrogou a  licença para 
trato de interesses particulares, 
sem remuneração ao Professor, 
JOADY ÂNGELO DA CRUZ, nº 
funcional 790154, a partir de 29 de 
agosto de 2015.

Vitória, 29  de   outubro   de 2015.

SANDRA HELENA BELLON 
MÓDOLO
Subsecretária de Estado de 
Administração de Pessoal

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 874-S, publicada em 
25 de setembro de 2012

Onde se lê: ... a partir de 28 de 
agosto de 2012.

Leia a se: ... a partir de 29 de 
agosto de 2012.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 926-S, publicada em 
10 de dezembro de 2013

Onde se lê: ... a partir de 28 de 
agosto de 2013.

Leia a se: ... a partir de 29 de 
agosto de 2013.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº  1042-S, publicada 
em 14 de novembro de 2014.

Onde se lê:...a partir de  28 de 
agosto de 2014.

Leia-se:...a partir de  29 de agosto 
de 2014.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 764-S, publicada 
em 19/08/2014, na parte referente 
a servidora CONCEIÇÃO ENY 
SCHIRMANN FRANCISCO

Onde-se lê: De II-8 Para II-9 
vigência 01/05/2014

Leia-se: De II-11 Para II-12 
vigência 01/07/2013

Protocolo 192651

AVISO DE ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO

Processo: 72082739/2015
Amparo Legal: Lei 8.666/93 e 
Decreto Estadual nº 1.790-R, de 
25/01/2007.
Ata de Registro de Preço nº 
001/2015 Pregão Eletrônico 
001/2015.
Órgão Gestor: INSTITUTO 
ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR - PROCON
Contratada: VIXPAPEL - PAPEL E 
PLÁSTICOS LTDA-ME.
Objeto: Fornecimento de 
Materiais e Produtos de Limpeza, 
Conservação e Higiene Pessoal
Valor total: R$ 878,40(Oitocentos 
e setenta e oito reais e quarenta 
centavos)

A Secretaria de Estado de 
Gestão e Recursos Humanos - 
SEGER comunica que aderiu ao 
registro de preço supracitado.

Vitória, 26 de outubro de 2015.

DAYSE MARIA OSLEGHER LEMOS
Secretário de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos/Respondendo

Protocolo 192500

Escola de Serviço Público do 
Espírito Santo   -  ESESP -

RESUMO DA ORDEM DE 
FORNECIMENTO Nº 005/2015

Contratante: Escola de Serviço 
Público do Espírito Santo - ESESP.
Contratado: V&M Indústria e 
Comércio LTDA-EPP. Objeto: 
Material de Consumo/Copo 
Descartável. Valor Total: R$ 
1.518,00 (um mil, quinhentos e 
dezoito reais).
Dotação Orçamentária: 
Atividade/Programa de Trabalho: 
10.28.201.01.122.0543.2265, 
Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.21, Fonte:0101.Processo 
Nº.67601863.
Pregão Eletrônico: Nº.029/2014.
Ata de Registro de Preços 
Nº.006/2015 - SEGER.

RESUMO DA ORDEM DE 
FORNECIMENTO Nº.102338

Contratante: Escola de Serviço 
Público do Espírito Santo - ESESP.
Contratado: Comeps Comércio de 
Equipamentos de Segurança LTDA-
ME. Objeto: Serviço recarga de 
extintor de incêndio. Valor Total: 
R$ 947,00 (novecentos e quarenta 
e sete reais).
Dotação Orçamentária: 
Atividade/Programa de Trabalho: 
10.28.201.01.122.0543.2265, 
Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.20, Fonte:0101.Processo 
Nº.66851645.
Vitória, 03 de novembro de 2015.
Dângela Maria Bertoldi Volkers

Diretora Presidente / ESESP
-Respondendo-

Protocolo 192666

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 085/2015.
CONTRATANTE: Escola de Serviço 
Público do Espírito santo - ESESP
CONTRATADO: João Manoel 
França Bongiovani
CLAUSULA PRIMEIRA: DA 
CARGA HORÁRIA
A carga horária mensal a ser 
exercida pelo contratado passará 
de 80 horas para 120 horas a partir 
de 01/10/2015, ficando inalteradas 
as demais clausulas  condições.
Vitória, 30 de setembro de 2015.
Dângela Maria Bertoldi Volkers

Diretora Presidente / ESESP -
Respondendo

Protocolo 192684

Instituto de Tecnologia da 
Informação e Comunicação 
do Estado do Espírito Santo   

-  PRODEST -
Resumo de Contrato

Nº 0010/2015
Contratante: INSTITUTO DE 


		suporte@dio.es.gov.br
	2015-11-04T00:00:00-0200
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




